
مدیرکل امور انرژی توانیر:
صدور قبض برق 15 روزه می‌شود

مدیــرکل امور انــرژی و 
مشتریان شرکت توانیر گفت: 
صــدور ۱۵ روزه قبض برق، 
انگیزه پرمصرف‌هــا را برای 
صرفه‌جویی بیشتر می‌کند. به 
گزارش ایلنا، عبدالامیر یاقوتی 

افزود: مشترکینی که مصرف برق بالایی دارند، هر دو هفته یک بار 
مشمول قرائت کنتور می‌شوند. هدف از این کار این است که این 
مشترکین نسبت به میزان مصرف و هزینه مصرف خود آگاه شوند 

تا انگیزه‌ای برای مدیریت مصرف برق باشد.
    

وزیر کشاورزی:
ایرانی‌ها ۲ برابر استاندارد جهانی 

غذا می‌خورند
وزیــر جهاد کشــاورزی 
با بیان اینکه بخــش زیادی 
از درآمــد ارزی نفــت صرف 
واردات کالاهــای اساســی 
می‌شود، مدعی شد: مصرف 
این اقلام در کشور ۱.۵ تا ۲ برابر 

متوسط جهانی و حتی استاندارد مصرفی تعیین شده خودمان 
اســت. به گزارش تســنیم، غلامرضا نوری قزلجه در نخستین 
همایش ملی مدیران زن وزارت جهاد کشاورزی، تاکید کرد: این 
سطوح بالای مصرف نه تنها تاثیری در افزایش سلامتی یا طول 
عمر ندارد، بلکه طبق نظر پزشکان منشأ بسیاری از بیماری‌های 
قلبی، دیابت و سکته اســت. بنابراین با کالاهایی مواجه‌ایم که 
دشوار تأمین می‌شوند اما بیش از حد مصرف می‌شوند و در نهایت 

هزینه‌های درمانی را نیز بالا می‌برند.
    

مرکز پژوهش‌های مجلس:
رشد اقتصادی در فروردین ۱۴۰۴ 

به ۰.۹ درصد رسید
بر اســاس یافته‌های مرکــز پژوهش های مجلس، رشــد 
اقتصادی کشور در نخستین ماه سال جاری معادل ۰.۹ درصد 
و بدون احتســاب نفت ۰.۸ درصد برآورد شده است. به گزارش 
مهر، برآوردها نشــان می‌دهد ارزش افزوده بخش کشاورزی در 
فروردین ۱۴۰۴ نسبت به مدت مشابه سال قبل ۷ درصد کاهش 
یافته است. همچنین گروه صنایع و معادن در فروردین‌ماه رشد 
منفی ۲.۲ درصدی داشته است. بخش خدمات با ثبت رشد ۳.۴ 
درصدی، تنها عامل مثبت در ترکیب رشد اقتصادی فروردین بوده 
است. زیربخش‌هایی مانند »خرده‌فروشی و عمده‌فروشی«، »اداره 
امور عمومی، دفاع و خدمات اجتماعی« و »املاک و مستغلات« از 
جمله حوزه‌هایی بوده‌اند که رشد مثبت ثبت کرده‌اند. این گروه 
بزرگ‌ترین نقش مثبت را در رشد اقتصادی فروردین با سهم ۱.۷۲ 

واحد درصد ایفا کرده است.
    

مدیرعامل اتحادیه دامداران ایران:
خودکفایی گوشت 

قربانی رانت واردات شد
مدیرعامل اتحادیه دامداران ایران عنوان کرد: گوشــت‌های 
وارداتی که با ارز دولتی وارد می‌شــود و در ظاهر با قیمت ۳۱۵ 
هزار تومان عرضه می‌شود، عملًا با هزینه‌های سربار، برای دولت 
بیش از این هزینه دارد به طوری که از تولید داخلی گران‌تر تمام 
می‌شود. به گزارش تسنیم، مجتبی عالی افزود: مشکل اصلی به 
سیاست‌گذاری‌های دولت بازمی‌گردد؛ سیاست‌هایی که باعث 
می‌شود روند واردات ادامه یابد و خودکفایی محقق نشود. به‌نظر 
می‌رسد برخی افراد و گروه‌ها در پشــت‌پرده، منافع خود را در 

استمرار واردات می‌بینند.
    

شاخص بورس ۶۰ هزار واحد ریخت
شــاخص کل بورس با ریزش ۶۰ هزار واحدی به ۳ میلیون و 
۴۱ هزار واحد کاهش یافت و هفته سوم خرداد را منفی آغاز کرد. 
به گزارش ایرنا، تراز نماگر بازار نیز به انتهای کانال ۳ میلیون واحد 
با ارتفاع ۳ میلیون و ۴۱ هزار واحد سقوط کرد. شاخص هم‌وزن 
۱۳ هزار و ۳۹۶ واحد منفی شد و به ارتفاع ۹۴۲ هزار واحد برگشت. 
در معاملات روز گذشــته بورس‌های تهران و فرابورس در حالی 
که تنها ۶۴ نماد مثبت و ســبزپوش بودنــد ۶۳۰ نماد منفی و 
 سرخپوش بودند که نشان می‌دهد حدود ۹۰ درصد بازار منفی 

بوده است.
    

سازمان حمایت:
ایران خودرو اجازه فروش در بورس ندارد

رئیس ســازمان حمایت 
و  ن  گا کننــد ف  مصــر
تولیدکنندگان گفت: سیاست 
گــذاری فروش خــودرو در 
اختیار شورای رقابت است و 
در آخرین استعلامی که ما از 

شورای رقابت داشتیم، موضوع فروش در بورس را تایید نکردند. به 
گزارش تسنیم، حسین فرهیدزاده ادامه داد: بر اساس آمار‌های این 
شرکت، حدود 10 هزار دستگاه تعهد معوق دارد، 8 هزار خودرو 
در پارکینگ‌ها انباشته شــده و حدود 195 هزار دستگاه تعهد 
جاری شرکت است. او تصریح کرد: تنظیم بازار به تولید وابسته 
است و خلل در تولید و عرضه باعث برهم خوردن بازار می‌شود. 
این شرکت باید براساس برنامه تولید اعلامی، به تولید ادامه دهد 

و تعهدات را تحویل دهد.
    

معاون وزیر کشاورزی:
واردکنندگان، روغن‌های موجود انبارها را 

توزیع نمی‌کنند
معــاون وزیــر جهــاد 
کشاورزی با اشــاره به اینکه 
روغــن در انبارهــا موجود 
اســت اما به مقــدار کافی در 
بازار توزیع نمی‌شــود، عنوان 
کرد: واردکننــدگان به دلیل 

بلاتکلیفی در قیمت‌گذاری و عدم تعیین مالیات بر ارزش افزوده 
از عرضه این کالا به بازار خودداری می‌کنند. به گزارش ایلنا، اکبر 
فتحی در مورد کمبود روغن در بازار و دلایل آن، گفت: بازار روغن 
مشکل ارزی ندارد، بلکه مشکل به عدم تعیین تکلیف مالیات بر 
ارزش افزوده برمی‌گردد کــه فکر می‌کنم هفته آینده در صحن 
مجلس شورای اسلامی طرح و مشخص خواهد شد که مالیات 

ارزش افزوده آن در سال ۱۴۰۴، یک درصد یا ۱۰ درصد است.
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خبر اقتصادی

مشکل قاچاق و ورود لباس قاچاق به کشور، یکی 
از مشکلات قدیمی صنعت پوشاک است که به گفته 
فعالین و کارشناسان این حوزه تولید داخلی را در عرصه 
پوشاک به خطر انداخته است. این خطر به دلیل ارزانی 
کالای قاچاق در کشــور و کاهش قدرت خرید مردم، 
می‌تواند زنگ خطری برای صنعت پوشاک کشور باشد.
مدتی اســت که فعالین حوزه به شــدت از ورود 
بی‌رویه کالای قاچاق به کشور گله می‌کنند و در آخرین 
اظهارات اعلام شده است که ورود لباس‌های دست دوم 
نیز به کشور بسیار افزایش یافته است. در همین راستا، 
ابوالقاسم شیرازی، سخنگوی اتحادیه پوشاک کشور 
اظهار داشت: یک بخشی از لباس وارداتی ممکن است 
به صورت دست اول باشد اما عموما دست دوم استوک 
وارداتی است. او با تاکید بر اینکه با توجه به قیمت نازل 
لباس قاچاق شاید مردمی که توان خریدشان ضعیف 
اســت به این کالاها رو بیاورند، ادامه داد: جنسی که از 
بنگلادش یا کشورهای دیگر وارد می‌شود، یک نقصی 
دارد. برای مثال لباس دست دوم از کشورهای مختلف 
مثلا مانند برزیل جمع و بسته‌بندی می‌شود و حتی 
ماشین‌آلات مخصوص بسته‌بندی این لباس‌ها دارند 
و بعد از بسته‌بندی به صورت عدل عدل به کشورهای 
مختلف از جمله ایران وارد می‌شود و حتی ممکن است 
این لباس یک بار استفاده شده باشد اما به دلیل ظاهر آن 

برخی ادعا می‌کنند که نو و دست اول است.

فروش لباس دست دوم فراگیر شده است
در شرایطی که صنعت پوشاک ایران با مشکلات 
متعددی در مسیر تولید و فروش روبروست، بازار پوشاک 
کشور روزبه‌روز بیشتر در تسخیر لباس‌های استوک، 
اوتلت و دست دوم خارجی قرار می‌گیرد، پوشاکی که 
با وجود ظاهری جذاب و قیمتی ارزان، چالشی جدی 
برای تولیدکنندگان داخلی و سلامت مصرف‌کنندگان 

ایجاد کرده‌اند.
به گزارش ایلنا، در شرایطی که در سال‌های اخیر 
قاچاق پوشاک ضربه سنگینی به تولیدات داخلی در 
این حوزه زده است، رواج دســته جدیدی از پوشاک 

داخلی که با کاهش قیمت و بالارفتن قدرت خرید مردم 
همراه شده که ضربه جدید و سنگین‌تری را به تولیدات 
داخلی زده است. با گشتی در بازار لباس تهران، کرج، 
مشهد یا حتی شهرهای کوچک‌تر، ویترین‌هایی پر از 
لباس‌های خارجی با برندهای اروپایی و آسیایی دیده 
می‌شود؛ لباس‌هایی که عمدتاً از کشورهای همسایه یا 
با واسطه از اروپا وارد می‌شوند، با قیمت‌هایی به مراتب 
پایین‌تر از تولیدات داخلی فروخته می‌شوند و حتی در 
بسته‌بندی‌های عمده، به فروشگاه‌داران خرد تحویل 
داده می‌شــوند. این بازار پر سود که شامل لباس‌های 
اســتوک، اوتلت )مازاد فروش( و حتی دســت دوم 
می‌شود، نه ‌تنها جایگاه پوشاک داخلی را تهدید کرده 
بلکه زنگ خطر بزرگی برای سلامت، اقتصاد و فرهنگ 

خرید در کشور به صدا درآورده است.
افزایش تعداد فروشــگاه‌های مخصوص فروش 
لباس‌های وارداتی در مراکز شهری و رشد تبلیغات در 
فضای مجازی درباره »لباس خارجی ارزان« نیز نشان 
می‌دهد که این پدیده از یــک بازار محدود به جریانی 

فراگیر تبدیل شده است. حتی بسیاری از مزون‌ها 
و فروشگاه‌های لباس کودک نیز به سمت واردات 

استوک و اوتلت رفته‌اند.
گزارش‌های میدانی نشان می‌دهد در حالی که 

حداقل قیمت پوشاک در مناطق مختلف 
و حتــی در بازار تفــاوت چندانی با 
هم ندارد، برخی فروشگاه‌ها همه 
محصولات خــود را بــه قیمت 
حدود ۲۰۰ هــزار تومان عرضه 
می‌کنند. البتــه هنگام خرید 
متوجه می‌شوید که بسیاری از 
لباس‌ها زدگی یا پارگی دارند 
و فقط بعد از جســت‌وجوی 
فراوان می‌توانید یک لباس به 

ظاهر سالم با قیمت پایین در این نوع 

فروشگاه‌ها پیدا کنید. این در حالی است که از اسفندماه 
1403 هم طرح مبارزه با قاچاق پوشاک متوقف شده 
است اما در تمام مدت دولتمردان تصریح دارند که تنها 
به فکر تولید داخل هستند و شعار سال هم با محوریت 
سرمایه‌گذاری برای تولید انتخاب شده است؛ اما تمام 

روند اقتصادی ایران عکس این روند را نشان می‌دهد.

50 درصد بازار دست قاچاق است
عضو هیات‌مدیره اتحادیه تولید و صادرات نساجی 
و پوشاک ایران در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«، درباره 
واردات قاچاق لباس دست دوم به کشور توضیح داد: 
لباس دست دوم یا اصطلاحا تاناکورا، کمتر از بنگلادش 
می‌آید و بیشتر از کشورهای دیگر، به خصوص اروپایی، 
وارد می‌شود و محل ورود لباس‌های تاناکورا بیشتر از 

سمت سیستان و بلوچستان و سنندج است.
مجید افتخاری با عنوان اینکه لباس تاناکورا الزاما 
لباس ارزانی نیست، افزود: بخشی از لباس‌های دست 
دوم برند است که قیمت آن از لباس‌های تولید 

داخل روز نیز گرانتر است.
او تصریح کرد که به این دلیل بر این 
حوزه‌ها نظارتی وجــود دارد، همه در 
حال فروش این محصولات، اعم از دست 
دوم یا استوک یا لباس‌های خراب و 

ایراددار، هستند.
این مقام صنفی با اشاره 
به اینکه بیشتر لباس‌های 
استوک از پاکستان وارد 
می‌شــود، اظهار کرد: 
همه این عوامل بر بازار 
تاثیر می‌گذارد و وقتی 
نظارتی بر ایــن روند 
نیست، قاچاق به یک 
بازار جذابــی تبدیل 

می‌شود. افتخاری ادامه داد: چرخه اقتصادی، میزان 
تولید و سوددهی قاچاق در حوزه پوشاک بسیار سودآور 
است. وقتی در این حوزه نظارتی وجود نداشته باشد، 
قاچاق هم هرروز توســعه پیدا می‌کند و اکنون آنقدر 
افزایش یافته است که دیگر عملا قابل کنترل نیست. 
وضعیت به صورتی درآمده است که قاچاق شدیدا رو 
به افزایش است و شنیده‌ها حاکی از نیست که قریب 
به ۵۰ درصد بازار در دست قاچاق است و همینطور هم 

توسعه پیدا می‌کند.
به گفته او، قاچاق اساسا یک فعالیت زیرزمینی است 
و کسی که در آن حوزه فعالیت می‌کند، با انواع و اقسام 
محدودیت‌ها دیگر درگیر نیســت؛ این فرد عملا در 
شبکه زیرزمینی فعالیت می‌کند و نه مالیات می‌دهد و 
نه نظارتی بر کار آنهاست و نه استانداری رعایت می‌کند 
در صورتی که تولید داخل مجبورســت تمام فیلترها 

را بگذارند.

لباس دست دوم 
فقط در ایران به فروش می‌رسد

عضو هیات‌مدیره اتحادیه تولید و صادرات نساجی 

و پوشاک ایران درباره قاچاق لباس دست دوم به کشور 
همچنین تاکید کرد: هیچ کشور توسعه یافته در دنیا 
اجازه نمی‌دهد کالایی با برند کشور دیگر یا کالایی که 

ریجکتی یا بدون ارزیابی است، وارد کشورش بشود.
افتخاری بیان داشت: این کالاها با حمل نادرست و 
غلط به کشور وارد و در شبکه توزیع عرضه می‌شوند و 

توزیع آنها هرروز هم گسترش پیدا می‌کند.
او اضافه کرد: این کالا در غیر بهداشتی‌ترین شکل 
ممکن حمل می‌شود و اصلا معلوم نیست مصرف‌کننده 
قبلی چه کســی بوده. اصلا فروش لباس تاناکورا در 
دنیا چارچوبی دارد؛ برای مثال باید با یک سیســتم و 
استانداری لباس خشکشویی شود و حتما این لباس باید 
از نظر بهداشتی بررسی شود زیرا ممکن است نفر قبلی 
بیماری پوستی داشته باشــد و هزاران مسئله ممکن 

است در مصرف لباس پیش بیاید.
این مقام صنفی تصریح کرد که لباس دســت دوم 
وارداتی و قاچاق در هیچ کجای دنیا به فروش نمی‌رسد 

الا در ایران زیرا نظارتی بر آن نیست.

حاشیه سود بالای پوشاک استوک
افتخاری درباره قاچاق پوشاک استوک نیز عنوان 
کرد: نکته‌ای که امروز عمده پوشــاک قاچاق را دربر 
گرفته است، قاچاق کالای استوک است‌. کالای استوک 
به کالایی می‌گوینــد که یا ایراد دارد، یــا مازاد تولید 
 است، یا ایراد فنی دارد و در کل از کشور مبدا ریجکت 

شده است.
او ادامه داد: برای مثال اگر یک شــلوار جین در هر 
کشوری سفارش داده شــده، بین 5 تا 15 دلار قیمت 
دارد اما همان شلوار جین اما استوک به قیمت 50 سنت 
به فروش می‌رسد، یعنی یک دهم قیمت. وقتی این کالا 
50 سنت خریده می‌شود حاشیه سود عجیب و غریبی 
پیدا می‌کند زیرا در کشور مقصد که 50 سنت به فروش 

نمی‌رسد بلکه گرانتر می‌فروشند.
عضو هیات‌مدیره اتحادیه تولید و صادرات نساجی و 
پوشاک ایران درباره ارزانتر بودن کالای استوک توضیح 
داد: چــون این کالا را نمی‌توانند بــه هرکس دیگری 
بفروشــد زیرا کالایی اســت که یا ایراد دارد، یا خراب 
اســت و یا اضافه تولید بوده پس نمی‌تواند به شرکت 
دیگری بفروشــد اما این کالاها را به صــورت فله‌ای و 
گونی به ایران می‌فروشند و این دیگر پوشاک نیست 

بلکه دورریز است.
افتخاری در پایان خاطرنشان کرد: در کشوری مانند 
ترکیه اجازه نمی‌دهد حتی یک دانه از این محصولات 
وارد کشورش بشود و حتی جرم است اما در ایران نظارت 

رها شده است و بدنه تولید در حال از بین رفتن است.

یک مقام صنفی‌ در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی« از روند صعودی قاچاق پوشاک در کشور انتقاد کرد:

ایران؛ بازار فروش لباس‌های دست دوم جهان
رامتین موثق

عضو هیات مدیره انجمن انبوه‌ســازان مسکن تاکید کرد: حذف 
کمیســیون تخصصی مســکن در دولت و ادغام آن در کمیسیون 
زیرســاخت، می‌تواند به تضعیف برنامه‌های حمایتی، کاهش تولید 
مســکن ارزان‌قیمت، افزایش عدم قطعیت در سیاست‌گذاری و در 
نهایت، افزایش مشــکلات جوانان و خانواده‌های کم‌درآمد در زمینه 

مسکن منجر شود.
حسن محتشــم در گفت‌و‌گو با اقتصاد ۲۴ درباره ضرورت وجود 
کمیسیون تخصصی مسکن و پیامد‌های حذف آن، گفت: ‌کمیسیون 
مسکن می‌تواند با انجام مطالعات و تحقیقات دقیق، نیاز‌های مسکن 
گروه‌های مختلف جامعه مانند جوانان، زوج‌هــای تازه‌ازدواج کرده، 
خانواده‌های کم‌درآمد، سالمندان و معلولان را شناسایی و تحلیل کند. 
این شناخت زمینه تدوین برنامه‌های متناســب با هر گروه را فراهم 

می‌کند.
او افزود: با توجه به تنوع نیازها، کمیســیون مســکن قادر است 
طرح‌های متنوعی مانند ساخت مسکن ارزان‌قیمت، ارائه تسهیلات 
خرید مسکن، حمایت از اجاره‌نشــینی و توسعه مسکن روستایی را 

پیشنهاد دهد. کمیسیون مسکن می‌تواند با تعیین اولویت‌ها و تخصیص 
عادلانه منابع، امکان دسترسی به مسکن را برای گروه‌های کم‌درآمد و 
آسیب‌پذیر جامعه فراهم کند. این کمیسیون می‌تواند با ارائه مشوق‌ها 
و تسهیلات، سازندگان را به تولید مسکن متناسب با نیاز‌های واقعی 
جامعه تشویق کند. این امر می‌تواند به کاهش قیمت مسکن و افزایش 
قدرت خرید مردم کمک کند. همچنین این کمیســیون نظارت بر 
اجرای طرح‌های حمایتی مســکن را بر عهده دارد تا از انحراف منابع 
و سوءاســتفاده‌های احتمالی جلوگیری کند. همچنین کمیسیون 
مسکن با درک درست نیاز‌های مختلف جامعه و برنامه‌ریزی دقیق، 
نقش مهمی در تحقق عدالت اجتماعی و تامین مسکن مناسب برای 

همه اقشار ایفا می‌کند.
این عضو هیات مدیره انجمن انبوه‌سازان مسکن با تاکید بر اینکه 
حذف کمیسیون تخصصی مسکن می‌تواند تاثیرات منفی قابل توجهی 
بر جوانان و خانواده‌های کم‌درآمد داشته باشد، اظهار کرد: ‌حذف یک 
نهاد تخصصی ممکن اســت منجر به ناهماهنگی و عدم قطعیت در 
سیاست‌گذاری‌های مسکن شــود و برنامه‌ریزی برای این گروه‌ها را 

دشوار کند. زیرا دیگر نمی‌توان به‌طور دقیق پیش‌بینی کرد دولت چه 
برنامه‌هایی برای حمایت از آنان خواهد داشت.

محتشم ادامه داد: کمیسیون مسکن به عنوان نهادی تخصصی 
می‌تواند نیاز‌های خاص جوانان و خانواده‌های کم‌درآمد را لحاظ کند و 
حذف آن ممکن است موجب کاهش توجه به این نیاز‌ها و ارائه نشدن 
راهکار‌های مناسب شود. این کمیســیون می‌تواند با ارائه مشوق‌ها و 
تسهیلات، سازندگان را به ساخت مسکن ارزان‌قیمت تشویق کند و 
حذف آن ممکن است به کاهش تولید مسکن ارزان‌قیمت و در نتیجه 
کاهش دسترسی این گروه‌ها به مسکن مناسب منجر شود. در ضمن 
کمیسیون می‌تواند با ارائه وام‌های کم‌بهره و تسهیلات خرید یا اجاره، 
به جوانان و خانواده‌های کم‌درآمد کمک کند، و حذف آن ممکن است 

فشار اقتصادی بر این گروه‌ها را افزایش دهد.
گفتنی است، ســاخت و توسعه مســکن نیز نیازمند همکاری و 
هماهنگی میان دستگاه‌های مختلف دولتی و بخش خصوصی است. 
کمیسیون تخصصی مسکن و عمران می‌تواند نقش هماهنگ‌کننده 
را ایفا کرده و از تداخــل و موازی‌کاری جلوگیــری کند. همچنین 

این کمیســیون قادر اســت بر اجرای طرح‌ها و برنامه‌های مرتبط 
با مســکن نظارت داشــته و از تحقق اهداف تعیین‌شــده اطمینان 
حاصل کند. بهره‌گیری از دانش و تجربه کارشناســان حوزه مسکن، 
امکان ارائه مشــاوره‌های تخصصی و کارشناسی‌شــده به دولت را 
فراهم می‌کند و به تصمیم‌گیری‌های صحیح و موثر کمک می‌کند. 
از سوی دیگر، کمیســیون تخصصی مســکن و عمران می‌تواند به 
عنوان بازوی تخصصی و کارشناســی دولت در حوزه مســکن عمل 
کرده و به بهبود وضعیت این بخش در کشور کمک کند. با این حال، 
در دولــت چهاردهم حذف کمیســیون تخصصی مســکن و ادغام 
 آن در کمیســیون زیرســاخت، واکنش‌های منفی کارشناسان را 

به دنبال داشته است.

عضو هیات‌مدیره انجمن انبوه‌سازان عنوان کرد:

افزایش مشکلات خانواده‌های کم‌درآمد با حذف کمیسیون تخصصی مسکن

گفت وگو

ظرفیت پالایشی ایران از سال 1397 تا 1403 تنها 453 هزار بشکه افزایش یافت. رشد مصرف 
فرآورده‌های نفتی و عقب‌ماندگی ظرفیت پالایشی متناسب با آن، زنگ خطر تبدیل‌شدن ایران 

به واردکننده نفت را به صدا درآورده است.
به گزارش تجارت‌نیوز، محدودشدن ظرفیت پالایشی در کشور و افزایش مصرف فرآورده‌های 
نفتی، ایران را از صادرکننده فرآورده‌های نفتی به واردکننده تبدیل کرده اســت. با این حال، 
مسئولان به طور مرتب افزایش ظرفیت پالایشی کشور را وعده می‌دهند. شبکه اطلاع‌رسانی 
نفت و انرژی شــانا به نقل از محمدعلی دادور، معاون مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده‌های نفتی ایران، عنوان کرد: ظرفیت پالایشی کشور به دو میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه در 
روز افزایش یافت. در آغاز کار دولت چهاردهم ظرفیت پالایشی کشور حدود دو میلیون و 240 
هزار بشکه بود. این در حالی است که هوشنگ فلاحتیان، معاون وقت برنامه‌ریزی وزیر نفت، در 
سال 1402 به شــانا گفت: رویکرد و هدف وزارت نفت در دولت سیزدهم این است که ظرفیت 
 پالایشی کشــور را از ظرفیت دو میلیون و ۳۰۰ هزار بشــکه در روز به بالای سه میلیون بشکه 

در روز برساند.
لازم به ذکر است که شرکت ملی پالایش و پخش نیز ظرفیت پالایشی کشور در سال 1402 را 
دو میلیون و 200 هزار بشکه دانست، اما آمار فلاحتیان 100 هزار بشکه بیشتر است. با این حال، 
اکنون دو سال از وعده دستیابی به ظرفیت پالایشی کشور به سه میلیون بشکه می‌گذرد و ظرفیت 

پالایشی کشور تا سال 1404، بین 100 هزار تا 160 هزار بشکه اضافه شده است.
اما وعده افزایش ظرفیت پالایشی به سه میلیون بشکه در روز تنها مختص به دولت سیزدهم 

نبود. شاهرخ خسروانی، قائم‌مقام وقت مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش، در سال 93 به شانا 
گفت: ظرفیت پالایش نفت کشور تا پایان سال 1397 به حدود سه میلیون بشکه در روز می‌رسد. 
ظرفیت پالایشی کشور در آن سال، حدود یک میلیون و 800 هزار بشکه در روز بود. باید دید در 
سال‌های گذشته روند افزایش ظرفیت پالایشی کشور چگونه بوده است و چه خطراتی این صنعت 

را تهدید می‌کنند؟

شبکه اطلاع‌رسانی نفت و انرژی در بهمن سال 97، روند افزایش ظرفیت پالایشی از انقلاب 57 
تا همان سال را بررسی کرد. مطابق این گزارش، ظرفیت پالایشی در سال 97، روزانه یک میلیون 
و 947 هزار بشکه در روز بوده است. این بدان معناست که از سال 97 تاکنون تنها 453 هزار بشکه 
به ظرفیت پالایشی کشور اضافه شد. این در حالی است که روند مصرف بنزین، گازوئیل و دیگر 
فرآورده‌های نفتی سال به سال افزایش یافت و کشور به دلیل کافی‌نبودن ظرفیت پالایشی کشور، 

نیازمند واردات فرآورده‌های نفتی شد.
عبدالله باباخانی، کارشناس انرژی، در مورد ظرفیت پالایشی 2.4 میلیون بشکه‌ای در کانال 
تلگرامی خود نوشت: ‏ظرفیت پالایشی کشور به 2.4 میلیون بشکه نفت و میعانات گازی رسیده 
است. اگر اقدامی در دستور کار قرار نگیرد، با توجه به افزایش مصرف به دلیل افزایش هدررفت‌ها 
و کاهش راندمان پالایشگاه‌ها تا حداکثر یک دهه دیگر، نفتی برای صادرات موجود نیست. به 
گفته او، روند فرسودگی تجهیزات پالایشگاه‌ها، افت کاهش برداشت از میادین گازی و نفتی، 
نبود سرمایه‌گذاری کافی در میادین گازی و نفتی که در نیمه دوم عمر خودشان هستند، افزایش 
مصرف فرآورده‌های نفتی به دلیل فرســودگی خودروها و تجهیزات منازل به دلیل مشکلات 
اقتصادی مردم، روز به روز بدتر می‌شود. با توجه به مسیر ده سال گذشته، در سال ۱۴۱۵ به‌جای 

صادرکننده نفت، احتمال تبدیل‌شدن به واردکننده نفت وجود دارد.
با ادامه روند فعلی و با توجه به رشد مصرف فرآورده‌های نفتی و جبران‌نشدن آن با توجه به 
ظرفیت پالایشی کشور، زنگ خطر تبدیل‌شدن به واردکننده نفت به صدا درآمده است. کشور با 
توجه به بحران کمبود بنزین، اکنون حجم قابل توجهی بنزین وارد می‌کند. ناصر عاشوری، دبیر 
انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پالایش، اردیبهشــت 1403 به ایسنا گفت: در سال 1402، 
حدود سه میلیارد دلار بنزین وارد کشور شــد. با توجه به روند رشد مصرف فرآورده‌های نفتی 
و جبران‌نشدن آن توسط تولید، تشدید بحران ناترازی فرآورده‌های نفتی موضوعی دور از ذهن 
به نظر نمی‌رسد، چراکه آینده صنعت پالایشی ایران با توجه به مشکلات بیان‌شده، همچنان 

مشخص نیست.

زنگ خطر عقب‌افتادگی بحرانی ظرفیت پالایشی:

ایران به »وارد‌کننده نفت« تبدیل می‌شود!

گزارش

مجید افتخاری: چرخه اقتصادی، 
میزان تولید و سوددهی قاچاق در حوزه 

پوشاک بسیار سودآور است. وقتی در 
این حوزه نظارتی وجود نداشته باشد، 
قاچاق هم هرروز توسعه پیدا می‌کند و 

اکنون آنقدر افزایش یافته است که دیگر 
عملا قابل کنترل نیست. وضعیت به 

صورتی درآمده است که قاچاق شدیدا 
رو به افزایش است و شنیده‌ها حاکی 
از نیست که قریب به ۵۰ درصد بازار 

در دست قاچاق است و همینطور هم 
توسعه پیدا می‌کند

عضو هیات‌مدیره اتحادیه تولید و 
صادرات نساجی و پوشاک ایران در 

گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«: هیچ کشور 
توسعه یافته در دنیا اجازه نمی‌دهد 
کالایی با برند کشور دیگر یا کالایی 
که ریجکتی یا بدون ارزیابی است، 

وارد کشورش بشود زیرا این کالا در 
غیر بهداشتی‌ترین شکل ممکن 

حمل می‌شود و اصلا معلوم نیست 
مصرف‌کننده قبلی چه کسی بوده 

است. لباس دست دوم وارداتی و قاچاق 
در هیچ کجای دنیا به فروش نمی‌رسد الا 

در ایران زیرا نظارتی بر آن نیست

برای مثال اگر یک شلوار جین در هر 
کشوری سفارش داده شده، بین 5 تا 15 

دلار قیمت دارد اما همان شلوار جین 
اما استوک به قیمت 50 سنت به فروش 
می‌رسد، یعنی یک دهم قیمت. وقتی 

این کالا 50 سنت خریده می‌شود حاشیه 
سود عجیب و غریبی پیدا می‌کند زیرا 
در کشور مقصد که 50 سنت به فروش 

نمی‌رسد بلکه گرانتر می‌فروشند


